Edição 2.790 | Ano 6
14 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2024 PARA CURSO DE FORMAÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE
JACOBINA – QUINTA CHAMADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: GH8UWESR-IOUMAH29-NXOCJMO4-WIVTX3JN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA DE JACOBINA

CNPJ 14. 197.586./0001-30

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia.

Telefone: (74) 3621-2590

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2024 PARA CURSO DE FORMAÇÃO DA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE JACOBINA – QUINTA CHAMADA

O MUNICÍPIO DE JACOBINA Estado da Bahia, através da comissão de concurso

público, constituída pela Portaria nº 0217, de 11 de maio de 2022, no uso de suas

atribuições legais com base na legislação municipal vigente, notadamente a Leis

Municipais nº 683/2004, 1.227/2013, e alterações, em conjunto com a Lei Federal n°

13.022/2013, a portaria 006 de 19 de janeiro de 2024, bem como o Art. 37, inciso IX da

Constituição Federal, torna público o edital de convocação dos candidatos e informações

para realização do curso de formação de guardas municipais de Jacobina do Concurso

Público nº 002/2022 da Prefeitura Municipal de Jacobina/BA.

1. DA CONVOCAÇÃO

1. Ficam CONVOCADOS, como etapa do concurso público da Guarda Civil Municipal

de Jacobina, os candidatos relacionados no anexo único deste edital para matrícula no

Curso de Formação da Guarda Civil Municipal de Jacobina, observando o seguinte:

a) Os Candidatos deverão comparecer no Prédio do Comando da Guarda Civil Municipal

de Jacobina, localizado na Rua Margem Rio do Ouro nº 1.040 – Bairro do Leader, Cidade

de Jacobina-BA, no período de 15 de março a 19 de março de 2024, das 08h00min às

14h00min.

b) Preencher o Formulário de Matrícula que será fornecido pela Guarda Civil Municipal

no momento do comparecimento do candidato para efetivação da matrícula;

c) apresentar documentos pessoais e suas respectivas cópias: RG; CPF, uma foto 3x4 e

cópia do comprovante de residência atualizado.

2. As informações prestadas no Formulário de Matrícula são de inteira responsabilidade

do candidato, dispondo a Prefeitura Municipal de Jacobina do direito de excluir do

concurso aqueles que o preencherem com dados incorretos, incompletos, bem como os

posteriormente constatados como inverídicos.

3. Expirado o prazo para a efetivação da matrícula, estabelecido na alínea “a” do item 1

deste edital, os candidatos convocados que não efetivarem suas matrículas serão

considerados desistentes e serão eliminados do concurso, não cabendo recurso dessa

decisão.

Edição 2.790 | Ano 6
14 de março de 2024

Página 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO005/2024 PARACURSODE FORMAÇÃODAGUARDACIVIL MUNICIPAL DE
JACOBINA –QUINTACHAMADA

Certificação Digital: GH8UWESR-IOUMAH29-NXOCJMO4-WIVTX3JN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA DE JACOBINA

CNPJ 14. 197.586./0001-30

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia.

Telefone: (74) 3621-2590

4. O Curso de Formação terá a duração total de 600 (seiscentas) horas, distribuídas em

ensino em sala de aula, estande de Tiro, Teste de Aptidão Psicológica para Porte de Arma

de Fogo e exercícios práticos, sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Jacobina.

5.  Caso necessário, a critério da Prefeitura Municipal de Jacobina, poderão ser

ministradas aulas em dias e horários específicos.

6. DAS PROIBIÇÕES

6.1. Não terão permissão para adentrar ou permanecer no Prédio do Comando da Guarda

Civil Municipal de Jacobina ou no S.E.F.I.C., os candidatos que estiverem trajando

bermudas, shorts, mini saia, camisetas regatas.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Alterações de data, horário, local ou carga horária que se fizerem necessárias durante

a realização do Curso de Formação serão previamente comunicadas aos participantes.

7.2 O candidato que deixar de efetuar a matrícula, não comparecer ao Curso de Formação

desde o início, dele se afastar, ou que não satisfizer os demais requisitos legais,

regulamentares ou regimentais, será reprovado e, consequentemente, eliminado do

concurso. 7.3 O resultado final do Curso de Formação será publicado no Diário Oficial

no endereço eletrônico https://www.acessoinformacao.com.br/ba/jacobina/

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2024.
Tiago Manoel Dias Ferreira Prefeito

Edição 2.790 | Ano 6
14 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: GH8UWESR-IOUMAH29-NXOCJMO4-WIVTX3JN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA DE JACOBINA

CNPJ 14. 197.586./0001-30

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia.

Telefone: (74) 3621-2590

Anexo único

Ampla Concorrência

GUARDA MUNICIPAL - FEMININO - JACOBINA

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO
0003258 CARLA NASCIMENTO CERQUEIRA CLASSIFICADO

0002998 SILVANIA BISPO DA SILVA CLASSIFICADO

0002918 SUSANE RODRIGUES NUNES CLASSIFICADO

0003160 ISLANIA AUREA SOUZA SILVA CLASSIFICADO

0000398 HANNA MELINA CASTRO DOS SANTOS CLASSIFICADO

0000043 JUILLY LUARA DA SILVA MOREIRA CLASSIFICADO

0002718 RITA DE CASSIA DA SILVA LIMA CLASSIFICADO

0000858 ELEN CAROLINE ALVES DE JESUS CLASSIFICADO

0000347 SUZETE DE OLIVEIRA MASCARENHAS DA

SILVA

CLASSIFICADO

Edição 2.790 | Ano 6
14 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: GH8UWESR-IOUMAH29-NXOCJMO4-WIVTX3JN
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br

	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2024 PARA CURSO DE FORMAÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE JACOBINA – QUINTA CHAMADA

		2024-03-14T18:16:27-0300